Atque inerit chartis exitus ipse meis.  
Imperium tenuit Romano in culmine summum  
Lotharius tanti tempore discidii.  
Ille Virum merito sanctum celebrabat honore,  
Congaudens lateri semper adesse suo.  
Hunc adiit, rogitatque senex, ut fortibus armis  
Restituat patriæ sacra deosque suæ.  
Annuit, et valido glomeratis agmine turmis,  
Aggreditur sanctæ Rex pietatis iter.  
Hinc precibus meritisque Pater Bernardus opimis,  
Atque hinc Lotharii castra fuere ducis.  
Sic graditur summus Romana ad tecta Sacerdos,  
Hinc atque hinc duplici tutus ab arce sedens.  
Ventum erat ad summi celeberrima templa  
tonantis.  
Vera loquar, facili sed graviora fide.  
Non lituos, non castra duci, non bella movere,  
Non opus ardentem conseruisse manum.  
Unius, o felix, monachi reverentia tantum  
Terruit audaces sæva per arma viros.  
Ipse autem tanti fuerat qui turbinis auctor,  
Audiit hos simili tristis ab ore sonos.  
Petre, tuam subito licuit mihi scindere vitam,  
Et Phlegetontæo præcipitare lacu :  
Tu tamen, ut gemitu veniam merearis acerbo,  
Tres tibi pro grandi munere sume dies.  
Dicta fides sequitur : jam tertius ordine Titan.  
Fulserat, extremum clausit et ille diem.  
Protinus expansis reserantur ovilia valvis,  
Et refovent sparsos lata per arva greges.

Quod fuerat rabidi sancitum lege Leonis,  
Dejicit hoc summa Præsul in Urbe sedens,  
Jam poterant læti tractare negotia cives,  
Et rigidam tandem vertere arator humum.  
Omnibus hic igitur placida sub pace locatis,  
Sanctus in optatos se tulit inde sinus.

CAPUT V. BERNARDUS, ROMANA ECCLESIA  
FELICI PACE DONATA, IN GALLIAM HONORIFICE  
REDIIT : IBIQUE SANCTISSIMAM DOMINO  
ANIMAM REDDIDIT.

Prætereo eximii tacitus miracula Patris.  
Quæ fuerint longæ tempore facta viæ.  
Felices etenim nimium, nimiumque fuere,  
Hospitio illustrem qui tenuere virum :  
Quique sacrum voluit populus retinere parentem,  
Obvius in longas ibat ab urbe vias.  
Gaudia quisque novo gradiens testatur amictu,  
Occurritque pio virque, puerque seni.  
Luctus abit, lætis resonat concentibus æther,  
Festaque depositis artibus hospes agit. [2521]  
Undique purpureos spargunt per compita flores,  
Et redolent sacris thura perusta focis.  
Perque vias pueri ramos stravere virentes,  
Compita subjectis tecta fuere rogis.  
Sic quondam Solymis, inopem quem vexit asellus,  
Excepit reducem grata caterva Deum.  
At postquam optati consedit limine tandem,  
Hospitii, plaudens undique turba ruit.  
Undique turba ruit tanto glomerata tumultu,